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از سرگیری مذاکرات احیای برجام از عصر امروز
سرپرست نمایندگی ایران از دیدارهای دو جانبه و چند جانبه هیات ایران 

با نماینده اتحادیه اروپا و دیگر کشورهای عضو گروه ۱+۴ خبر داد.
بــه گزارش ایســنا، محمدرضا غائبی افــزود که تیم مذاکراتــی بلند پایه 
جمهوری اســامی ایران به ریاست آقای باقری، معاون سیاسی وزارت خارجه 
که از روز شنبه وارد وین شــده است، عصر شنبه ماقات هایی داشتند و روز 
یکشــنبه نیز ماقات های دو جانبه و سه جانبه در سطوح کارشناسی و سطح 
روســای هیات های چین و روسیه و نیز با هماهنگ کننده اتحادیه اروپا آقای 

انریکه مورا خواهد داشت. 
وی ادامه داد گفت گوهای اصلی کمیســیون مشترک برجام امروز دوشنبه 
بعد از ظهر در محل هتل کوبورگ با حضور تمامی هیات های اصلی عضو برجام 

برگزار خواهد شد.

ویژه

چانه زنی های فشرده وزیر امورخارجه
 در حاشیه نشست اکو

وزرای خارجه جمهوری اسامی ایران ، ازبکستان و جمهوری آذربایجان شنبه 
شب با یکدیگر دیدار و گفت و گو کردند.

به گزارش ایرنا از وزارت امور خارجه جمهوری اســامی ایران،  حســین امیر 
عبداللهیان وزیر امور خارجه جمهوری اسامی ایران در حاشیه برگزاری پانزدهمین 
نشست ســران ســازمان همکاری اقتصادی اکو با عبدالعزیز کامل اف وزیر امور 

خارجه جمهوری ازبکستان دیدار و تبادل نظر کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان در این دیدار با مرور بر روابط جمهوری اسامی ایران 
و جمهوری ازبکستان در حوزه های مختلف سیاسی،  فرهنگی و اقتصادی، ضرورت 
گســترش مناسبات در مسیر منافع دو کشــور را مورد تاکید قرار داد و  آمادگی 
کشــورمان برای برگزاری کمیسیون مشــترک همکاری های دو کشور در آینده 

نزدیک را به اطاع طرف ازبکستانی رساند.
  امیر عبداللهیان همچنین با تایید نظر وزیر خارجه ازبکستان در زمینه لزوم 
ترسیم نقشه راه برای همکاری های فی مابین، این اقدام را عاملی برای جهت دهی 

و شتاب بخشی به روابط دو کشور دانست.  
وزیر امور خارجه کشــورمان دیدار روســای جمهور دو کشــور  در حاشــیه 
پانزدهمین نشســت ســران طی روز یکشــنبه را نقطه عطفی در مسیر توسعه 

مناسبات و همکاری های فیمابین ارزیابی کرد.
 امیــر عبداللهیان در بخش همکاری های چند جانبه در منطقه در موضوعات 
مختلف از جمله آب، حمل و نقل و ترانزیت نیز آمادگی کشورمان برای همکاری با 

ازبکستان به منظور کار با دیگر کشورها را مورد تاکید قرار داد.
شرایط در افغانستان، آوارگان افغانستانی ناشی از وضعیت اخیر در این کشور، 
تاش های جمهوری اسامی ایران در زمینه بر قراری دولتی فراگیر در افغانستان و 
متشکل از اقوام مختلف، نتایج گفتگو های انجام  شده با همتایان از دیگر کشورها 
در این خصوص و همچنین تشــریح دیدگاه و تحرکات کشــورمان در خصوص 
گفتگو های وین برای رفع تحریم های ظالمانه و یکجانبه غیر قانونی ایالات متحده 
و جدیت جمهوری اســامی ایران برای رســیدن به توافقی خوب، فوری و همراه 
با حسن نیت به شــرط بازگشت همه طرف ها به تعهدات خود و لغو تحریم های 
اعمال شده، بی اعتمادی نسبت به آمریکا، همکاری نزدیک کشورمان با آژانس از 
دیگر محورهای مطرح شده از سوی  امیر عبداللهیان با همتای ازبکستانی در این 

دیدار بود.
عبدالعزیز کامل اف وزیر امور خارجه جمهوری ازبکســتان نیز در این دیدار با 
تشکر از میهمان نوازی کشــورمان در جریان سفر اخیر وی به تهران  به منظور 
شرکت در نشســت همسایگان افغانستان و بااشــاره به روابط دوجانبه، آمادگی 
کشــورش برای شرکت در نشست کمیسیون مشترک همکاری ها را مورد تاکید 
قرار داد و بر ضرورت ارتقا مناســبات تصریح کرد. وی دیدار روز یکشنبه روسای 

جمهور دو کشور را بیانگر روابط حسنه فی مابین دانست.
 وزیر خارجه ازبکستان همچنین دیدگاه دو کشور در موضوع افغانستان را به 

یکدیگر نزدیک دانست.
وی همچنین همکاری های فیمابین دو کشــور  با دیگر کشورهای منطقه را  

مورد تاکید قرار داد.  
تبریک به مناسبت ریاست دوره ای ازبکستان در سال جدید میادی بر سازمان 
همکاری اکو از سوی  امیر عبداللهیان و همچنین ابراز امیدواری وزیر امور خارجه 
ازبکستان در استفاده از تجربه غنی کشورمان در حوزه اکو از دیگر موضوعات مورد 

گفتگو از سوی وزرای امور خارجه دو کشور در این دیدار بود.
همچنین حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه که به همراه دکتر رئیسی 
رئیس جمهور کشورمان برای شرکت درپانزدهمین نشست سران سازمان همکاری 
اقتصادی اکو در عشــق آباد به سر می برد، شنبه شــب با جیحون بایرامف وزیر 
امور خارجه جمهوری آذربایجــان دیدار و در خصوص موضوعات مورد عاقه دو 
کشــور به گفتگو و تبادل نظر پرداخت. وزیر امور خارجه کشورمان در این دیدار 
همکاری های دو کشور در حوزه های مختلف سیاسی، اقتصادی،  فرهنگی و رسانه 
ای و ســطوح مسئولین اعم از روســای جمهور،  وزرای امور خارجه و مسئولین 
کمیسیون مشترک همکاری ها را با اهمیت توصیف و سفر اخیر معاون نخست وزیر 
و رییس آذربایجانی کمیسیون مشترک همکاری ها به کشورمان را مثبت ارزیابی 
کرد. امیر عبداللهیان دیدار روز یکشنبه روسای جمهور ایران و جمهوری آذربایجان 

را بیانگر مسیر صحیح دیپلماسی توصیف کرد.
وزیر امور خارجه کشورمان همچنین در پاسخ به قدردانی همتای آذربایجانی 
خود در خصوص رای مثبت جمهوری اســامی ایران برای انتخاب این کشور در 
شورای اجرایی یونسکو، عضویت جمهوری آذربایجان در این شورا را تبریک گفت 

و ضرورت همکاری های بین المللی دو کشور را مورد تاکید قرار داد.

فارن افرز تاکید کرد 
امتناع ایران از ساخت بمب اتم

ادعاهای کارشناســانی که می گویند هسته ای شدن ایران، برای خود این 
کشــور نتایج وارونه ای دارد، چندان موشــکافانه نیست. آنها شواهد مهمی را 
نادیــده می گیرند، پایه استدلالشــان بر ذهنیاتی پرســش برانگیز اســت و 
درس هایی را نادیده می گیرند که از تجربه دیگر کشورهای دارای ساح هسته 
ای برداشت می شــود.  در واقعیت، بمب هسته ای ایران، چندان هم غیرقابل 
اجتناب نیست و آن کارزار فشار جهانی که این کارشناسان انتظار دارند که در 

پی نخستین آزمایش هسته ای ایران بروز کند، تحقق نخواهد یافت.
یک ایران هسته ای، چالش هایی جدی را برای آمریکا به وجود می آورد و بنا 
به پیشنهاد این کارشناسان چنین سناریویی، خود فرصتی را برای تغییر رژیم 
در تهران به وجود می آورد که البته ایده ای است همراه با ریسک و نابخردانه. 
گزینه بهتر این اســت که در وهله نخســت تاش کنید تا از سربرآوردن یک 

ایران هسته ای جلوگیری کنید.
تکیه این کارشناسان آن اســت که ایران مصمم شده که ساح هسته ای 
بسازد و لاجرم این کار را خواهد کرد. به گفته او »نه دیپلماسی و نه اقدامات 
پنهان و نه تهدید نظامی، چندان در بازداشــتن ایران از حرکت به سمت بمب 

هسته ای موثر نیست چه برسد به اینکه آن را متوقف کند.« 
بدگمانی های ایران به آمریکا و تاش برای ســلطه بر منطقه، به این معنی 
اســت که »نمی تواند به سادگی در آستانه دستیابی به بمب هسته ای متوقف 

شود.« پس باید این راه را تا به آخر برود.
نمی شــود این امکان را نادیده گرفت که ایران به ســاخت بمب هسته ای 
دلبستگی داشته باشد، اما به جای تاش برای نیت خوانی مسئولان ایران که 
کاری است نشدنی، بهتر است شــواهد موجود را بررسی کنیم. اینجاست که 
اطاعات موجود نشــان می دهد ایران اراده ای برای ســاخت بمب هسته ای 
ندارد و به جای آن می خواهد این توانایی را داشته باشد که چنانچه در آینده 
ضرورت داشــت، بتواند به آن دســت یابد؛ یعنی همان چیزی که در گفتمان 

هسته ای به عنوان یک راهبرد پیشانی شناخته می شود.
از ســال ۲۰۰۷، همه ارزیابی هــای اطاعاتی آمریکا می گویــد که ایران 
خواهان »گزینه بمب« است و نه »خود بمب« و در آینده هم هر گونه تصمیم 
گیری ایران برای ساخت بمب، بر یک رویکرد »هزینه – فایده« متکی خواهد 
بود. پس برخاف آنچه ری تکیه می گوید، ایران از قبل مصمم به ساخت بمب 
هســته ای نشده اســت. اکنون هم تمایل تهران به بازگشت به برجام، شاهد 
خوبی است بر اینکه این کشور چندان هم اصراری بر دستیابی به ساح هسته 
ای ندارد. البته یک مقام ارشــد اطاعاتی اسرائیل هم ماه گذشته گفت »تازه 
ترین آگاهی های ما نشان می دهد که مسیر ایران در این زمینه تغییری نکرده 

است و آنها در حال حاضر در پی ساخت بمب هسته ای نیستند.«

پولیتیک

استراتژیک

نخست وزیر اسرائیل با طرح ادعاهایی علیه 
ایــران گفت نگران این اســت که ایران بدون 
عقب نشینی از برنامه هسته ای خود، از امتیاز 
رفع تحریم ها برخوردار شــود. »نفتالی بنت« 
دیروز در صحبت های خود در جلســه کابینه 
به لفاظی علیه کشورمان پرداخت و ادعاهایی 
علیه ماهیت برنامه هســته ای ایران را تکرار 

کرد.
بنابر گــزارش رویترز، بنت گفت که نگران 
اســت ایران در دور جدیــد مذاکرات وین که 
قرار اســت فــردا در پایتخت اتریــش برگزار 
شــود از امتیاز رفع تحریم ها برخوردار شود، 
درحالیکه به درستی از اهداف خود در برنامه 

هسته ای اش دست برنداشته باشد.
وی در ادامه ادعاهای خود گفت: اســرائیل 
به شــدت نســبت به آمادگی )آمریکا( برای 
رفــع تحریم هــای ایــران و اجازه ســرازیر 
شــدن میلیون ها دلار به این کشــور در ازای 
محدودیت هــای هســته ای ناچیــز نگران و 

ناخرسند است.
نخســت وزیر رژیم صهیونیستی همچنین 
گفت کــه ایــن پیام را بــه هــر طریقی به 
طرف های آمریکایی و دیگر کشورهای مذاکره 

کننده با ایران اعام می کند.
رژیم صهیونیستی که از همان ابتدا مخالف 
هــر گونه مذاکرات هســته ای بــا ایران بود 
همواره مخالفت خود را با بازگشــت آمریکا به 
این توافق پس از خروج یکجانبه اش در سال 
۲۰۱٨ اعام و آشــکارا تاش کرده است مانع 

از احیای برجام شود.
شورای ســردبیری روزنامه هاآرتص، چاپ 
تل آویو در ســرمقاله این روزنامه نوشــت که 
گفتگوی دیپلماتیک بین ایران و شش قدرت 
در مــورد توافق هســته ای در واقع گفتگویی 
است که اسرائیل و ایالات متحده را به سمت 

مناقشه سوق می دهد.
به گــزارش انتخــاب، در ادامه این مطلب 
آمده اســت: زمانی که نخســت وزیر نفتالی 
بنت هشــدار داد: اگر بازگشــتی بــه توافق 
هسته ای وجود داشته باشــد، اسرائیل به آن 
متعهد نیســت، او مســتقیماً به جــو بایدن، 
رئیس جمهــور ایالات متحــده و قدرت های 
غربی پیام می داد. پیام این اســت که اسرائیل 
خــود را آزاد می داند تــا در برابر تهدید ایران 
هر طور که مناســب می دانــد عمل کند و از 
برای  دیپلماتیک  نظر نخست وزیر، تاش های 
محدود کــردن برنامه هســته ای ایران هیچ 

ارزشی ندارد.
واشنگتن نیز از طریق نیویورک تایمز اخیراً 
به نقل از مقامات ارشــد دولت ایالات متحده 
به اســرائیل هشدار داده بود که حمات مکرر 
به تأسیســات هســته ای ایران ممکن اســت 
از نظــر تاکتیکی رضایت بخش باشــد، اما در 
نهایــت نتیجه معکوس دارند. اظهاراتی از این 
دســت که قباً فقط پشت در های بسته رد و 
بدل می شد، نشــان می دهد که این تنها یک 
اختاف نظــر بین دو دولت بر ســر تاکتیک 
نیســت، بلکه ســیگنالی به اســرائیل درباره 

محدودیت های تساهل آمریکاست.
اگــر تا به حــال تصور می شــد که ایالات 
متحده موضع اسرائیل را درک می کند و حتی 
حاضر اســت هنگام حمله اسرائیل به اهداف 
ایرانــی از تل آویو حمایــت کند، حالا به نظر 

می رسد آزادی عمل اســرائیل هزینه ای برای 
تل آویو خواهد داشــت. پــس از یک وقفه ی 
نیم ســاله، انتظار مــی رود مذاکرات در مورد 
توافق هســته ای ایران، هفته آینده در وین به 
عنوان بخشی از سیاست بایدن برای به نتیجه 
رســاندن کانال هــای دیپلماتیــک به منظور 
جلوگیری از توسعه ســاح هسته ای ایران از 

سر گرفته شود.
در این زمینه، یادآوری سخنان بنی گانتز، 
وزیر جنگ اســرائیل درســت قبل از امضای 
توافق هسته ای اولیه ضروری است. وی در آن 
زمان خاطرنشان کرد: توافق می توانست بهتر 
باشد، اما نیمه ی پر لیوان این است که تاخیر 
۱۰ یا ۱۵ ســاله در برنامه هسته ای ایران چیز 
خوبی است. دو ماه پیش، گانتز در مصاحبه ای 
بــا مجله فارین پالیســی گفت که اســرائیل 
می تواند با یک توافق جدیــد کنار بیاید. وی 
ادامه داد: من بــا رویکرد فعلی ایالات متحده 
برای احیای بازگرداندن برنامه هسته ای ایران 

موافقم.
اســرائیل حق دارد در مــورد جدی بودن 
اظهــارات آمریــکا تردید کنــد و در صورت 
شکســت مذاکرات یا طولانی شــدن آنها، در 
حالی که ایران به پیشــبرد برنامه هســته ای 
خود ادامه می دهد، به دنبال توضیح و شفاف 
ســازی درباره برنامه های واشنگتن باشد. اما 
اقتصادی  استراتژیک،  دیپلماتیک،  پیوند های 
و تاریخی بین اسرائیل و ایالات متحده، بدون 
در نظر گرفتن اتکای اســرائیل به قدرتی که 
امنیت اسرائیل را ستون سیاست دفاعی خود 
می داند، ایجاب می کند که اســرائیل در کنار 
بایدن بایســتد و بــرای او در زمینه ی احیای 

توافق هسته ای مشکل ایجاد نکند.
احتمال مجادله بین واشنگتن و تل آویو

روزنامه هاآرتص در مطلب دیگری به قلم » 
یوســی ورتر « ، یائیر لاپید، وزیر امور خارجه 
ی اسرائیل به همراه بوریس جانسون، نخست 
وزیــر بریتانیا در جشــن حنــوکا در خیابان 
داونینگ شــمع روشــن خواهند کــرد. آنها 
آشنایان قدیمی هستند، از زمانی که جانسون 
نماینــده مجلس بود و لاپید یک شــخصیت 
رســانه ای به شــمار می رفت. در همین روز، 
مذاکرات هســته ای بین قدرت های جهانی و 
ایران در وین از ســر گرفته می شود. احتمالاً 

دیدار لاپید و جانســون فراتــر از صحبت در 
مــورد آداب و رســوم »حنــوکا« )یک عید 

یهودی( خواهد بود.
در ادامــه این مطلــب آمده اســت: وزیر 
اسرائیلی ممکن است این را تأیید نکند، اما در 
واقع هدف از ســفر او متقاعد کردن جانسون 
و در روز بعد، امانوئــل مکرون، رئیس جمهور 
فرانسه برای تحت فشار گذاشتن آمریکایی ها 
بــه منظور حفــظ تحریم هایی اســت که در 
دوران ریاســت جمهوری دونالد ترامپ تشدید 

شده بود.
لاپید این مقامات را ترغیب خواهد کرد که 
بــه بایدن بگویند که خطاب به مقامات تهران 
متذکر شود: تا زمانی که یک توافق نامه واقعی 
و محکم و بدون خا امضا نشود، هیچ کاهشی 

در تحریم ها ارائه نخواهد شد.
قرار بود مذاکــرات در وین، کم و بیش به 
بازگشت به توافقی منجر شود که دولت باراک 
اوباما و طرف های دیگری در ســال ۲۰۱۵ با 
تهران منعقد کردند. جو بایدن، رئیس جمهور 
ایــالات متحــده، راه متفاوتــی را در ارتباط 
با توافــق در پیش گرفته کــه آن را می توان 
رویکرد کمتر برای کمتر نامید. در این روش، 
تا حدودی از تحریم های ایران کاسته می شود 
و در عوض تهــران برنامه هســته ای خود را 
بــه تاخیــر خواهند انداخت. بنــت و لاپید و 
همچنین بنی گانتز، وزیر دفاع که تا دو هفته 
دیگر راهی واشــنگتن خواهد شد، می گویند 
که این اتفاق نخواهد افتاد. ایرانی ها امتیازات 
را کســب خواهند کرد و به پیشــروی ادامه 

می دهند.
مذاکرات هســته ای چالشی پیچیده برای 
رهبری دیپلماتیک و امنیتی اســرائیل است. 
موضع ســنتی اسرائیل، در صورت عدم وجود 
بسته جامع ممنوعیت روی میز، فراتر از تاخیر 
در برنامه هســته ای تهران، هرگونه مذاکره را 

منتفی می داند.
در بخش امنیتی، وضعیت حتی پیچیده تر 
اســت. اکثر مقامات در طول سال ها از توافق 
برجام حمایت کردند. آنهــا آن را جایگزینی 
بدن در بیــن بدترین ها می دیدنــد. پیش از 
تجدید مذاکرات، آویو کوچاوی، رئیس ســتاد 
ارتش که برخی جاه طلبی های سیاسی را نیز 
به او نسبت می دهند، برای اعام موضع خود 

و مخالفت نیروهای دفاعی اســرائیل در قبال 
هر نــوع توافق جدید، عجله کــرد. همانطور 
که آمریکایی ها می گویند، تفاوت بین مواضع 
گانتز و بنت را قطعاً می توان مانند روز روشن 
تشــخیص داد. اما هنوز مشــخص نیست که 
لاپید کجا ایســتاده است و چه موضعی دارد. 
آنها در مورد هدف کلی مبنی بر جلوگیری از 
یک توافق بد که پر از حفره است و ایجاد یک 
گزینه نظامی با یکدیگر اختاف نظر ندارند. اما 
در مــورد محدودیت های گفتمان، همکاری و 
نحوه ی گفت و گو بــا آمریکایی ها با یکدیگر 

متفق القول نیستند.
گانتــز در کنفرانس هاآرتــص گفت که از 
توافقــی که »بهتر و قوی تر« باشــد، حمایت 
خواهد کرد. توافقی که توانایی های هســته ای 
ایــران را رد می کند و در عین حال بازرســی 
و نظــارت مؤثر بر ســایت های هســته ای را 
بازمی گرداند. او خاطرنشــان کرد که در حال 
حاضر چنین شــرایطی وجود ندارد. اظهارات 
بنت چندان واضح نبود. آویگدور لیبرمن، وزیر 
دارایی کــه مانند بنت در گذشــته به عنوان 
وزیر دفاع فعالیت می کرد، این هفته در اظهار 
نظری و گفت: در عرض پنج ســال، ایران یک 
قدرت هسته ای با توانایی اثبات شده خواهد 

بود.
لیبرمــن ظاهرا دارد چیــزی را بلند فریاد 

می زند که بنت جراتش را ندارد بگوید.
بنــت قید و بندهایــی دارد. بــا توجه به 
ایدئولــوژی و پایــگاه انتخاباتــی کوچکش و 
اجماع عمومی علیه توافق، او واقعاً آزادی عمل 
ندارد. او نمی تواند ســکوت کنــد، رقبایش از 
سمت راســت به او حمله خواهند کرد. اما او 
در گفتگوی خصوصی خود در بخش مسکونی 
کاخ ســفید در اواخر ماه اوت بــه جو بایدن 
قول داد که یک کمپیــن عمومی علیه دولت 
آمریکا راه اندازی نکند و در کنگره علیه رئیس 
جمهور اقدامی انجام ندهد. او گفت که موضع 
اســرائیل را بیان خواهد کــرد و کار عملی از 
طریق مجاری دیپلماتیک انجام خواهد شــد. 

بایدن از این موضوع قدردانی کرد.
بنت نمی تواند از توافــق حمایت کند، اما 
می تواند ارتفاع شــعله های آتش را در روابط 
اسرائیل و آمریکا تنظیم کند. با این حال باید 
دقت داشت که نه ســاخت و ساز در مناطق، 

نه عملیات نظامی در نوار غزه، نه کنســولگری 
آمریکا در بیت المقدس شرقی بلکه مذاکرات 
هســته ای ایران اســت که پتانســیل اولین 
درگیری واقعی بین اورشــلیم و واشنگتن را 

دارد.
در مثلث بین وین، واشــنگتن و اورشلیم 
یک بازی دو نفره جریــان دارد. از یک طرف 
ســخنان تند علیــه هرگونــه توافقی مطرح 
می شــود. در عین حال، فعالیت های شدیدی 
برای تأثیرگــذاری بر محتــوای توافق وجود 
خواهد داشــت. در این مورد، بایدن در مقابل 
دولت کنونی اســرائیل، قدری بردباری نشان 
خواهــد داد. البته ایــن اقدامی خواهد بود که 
بیشتر به دنبال دستیابی به منافع داخلی بود 
تا تأثیرگذاری بر آمریکایی ها. شــرایط اکنون 
طوری شده است که دو طرف علناً با یکدیگر 

دعوا و در خفا آشتی می کنند.
یک منبع عالی دولتی در این هفته به من 
گفــت که بحث عمومی دربــاره میراث واقعی 
بنیامیــن نتانیاهو در مورد برنامه هســته ای 
ایران آغاز خواهد شد. من پرسیدم این میراث 

چیست؟ او پاسخ داد: یک بلوف بزرگ.
نتانیاهو ســال های طولانی، آقای مســئله 
ایران بود. ماشــین روابط عمومی پیچیده ای 
که او در اختیار داشــت و به ویژه توانایی های 
اثبــات شــده اش در این زمینــه، تصویری 
را ایجــاد کرد که به دســت آوردن آن، برای 
سایر سیاستمداران دشــوار بود. ایهود باراک، 
ایهود اولمرت و البته روســای ســازمان های 
جاسوســی و اطاعاتــی نیز کــه از آن زمان 
بازنشسته شده اند، کارهای خوبی انجام دادند. 
اما همیشه یک نخست وزیر و مخالفانی وجود 
داشــتند کــه می گفتند، تاریــخ انقضای این 
تاش ها به سرعت در حال نزدیک شدن است.
ورود بنت به دفتر نخست وزیری در ژوئن 
گذشــته او را با این مطالب آشنا کرد. او برای 
حدود پنــج هفته به بازبینی در سیاســت ها 
پرداخــت، یک بررســی مجدد از سیاســت 
اســرائیل در مورد ایران انجام شد که طی آن 
ساعت ها و تقریباً هر روز درباره ی ایران بحث 

می شد.
بنت نتایج خــود را در بیانیه ای بیان کرد 
و گفــت: »از شــکاف بین لفاظــی و اعمال 
شــگفت زده شــدم. بین این جملــه که »ما 
هرگــز اجــازه نمی دهیــم ایران هســته ای 
شــود« و میراثی که دریافت کرده ایم، فاصله 
نگران کننده ای پیدا کردم. اشتباهی که ما بعد 

از ۲۰۱۵ مرتکب شدیم، تکرار نخواهد شد.«
از منبعم پرســیدم که منظــور او از »یک 
بلــوف بزرگ« چیســت؟ او مثالی زد و گفت: 
در نیم ســال آخر دوران نتانیاهو، بین ژانویه 
تا ژوئن ســال جــاری، ترامپ کنــار رفت و 
یک دولت دموکــرات روی کار آمد. ایرانی ها 
دیگر هراســی از حمله نداشــتند. پا روی گاز 
گذاشــتند و با ســرعت تمام به سمت بمب 
جلو رفتند. ســپس برای ما روشــن شــد که 
تحریم های ترامپ نتیجه مورد انتظار را به بار 
نیاورده اســت و خروج آمریکا از توافق نه تنها 
وضعیت عینی را بهبود نمی بخشد بلکه حتی 
آن را بدتر می کند. در آن دوره ی حســاس، 
استراتژی اسرائیل نســبت به وضعیت جدید 
مجدداً تنظیم نشد. بلکه استراتژی قبلی ادامه 

یافت.

بنت نگران احیای برجام است

اختلاف جدی آمریکا و اسرائیل بر سر نحوه مواجهه با ایران

لفاظی جدید رابرت مالی علیه ایران

ارزیابی مثبت اولیانوف از رویکرد طرف های مذاکره کننده در وین

نماینــده آمریــکا در امور ایــران در لفاظی 
جدید خود بدون اشــاره به نقض برجام از سوی 
کشــورش، ایران را به اعمال فشار بیشتر تهدید 
کــرد. درحالی کــه دولت بایــدن مدعی اتخاذ 
رویکرد دیپلماسی درقبال ایران بوده و بسیاری 
از مقامــات آمریکا و ســایر کشــورهای دنیا به 
شکست فشار حداکثری علیه ایران اذعان دارند، 
رابرت مالی نماینده آمریکا در امور ایران تهدید 

کرد که علیه ایران اعمال فشار خواهند کرد.
مالی در گفت وگو با شبکه بی.بی.سی مدعی 
شد که اگر تهران بخواهد از فرصت مذاکرات به 
عنوان بهانه ای برای تســریع برنامه هســته ای 
اش استفاده کند، آمریکا و متحدانش علیه ایران 

فشار خواهند آورد.
وی بدون اشــاره به خروج یکجانبه آمریکا از 
برجام و نقض توافق از ســوی کشــورش گفت: 
اگر ایران فکر می کند که این بار می تواند فشــار 
بیشتری بیاورد و سپس بازگردد و بگوید که آنها 
امتیازات بهتری می خواهند، این دیگر کارســاز 
نخواهد بود. ما و شــرکایمان ایــن کار را انجام 
نخواهیــم داد. این مقــام آمریکایــی در ادامه 
لفاظی هــای خود افزود: اگر ایــن رویکرد ایران 
است که سعی کند از مذاکرات به عنوان پوششی 
برای تسریع برنامه هسته ای خود استفاده کند 
و همان طور که گفتم، اگــر در مذاکرات تعلل 
کند، ما مجبور خواهیم شــد به گونه ای پاسخ 

دهیــم که ترجیح ما نیســت. هیچکس نباید از 
این موضوع تعجب کند که در آن شــرایط فشار 
بر ایران افزایش یابــد. وی در عین حال مدعی 
شــد: امیدواریم کــه به آنجا نرســیم اما اگر به 
آن نقطه رســیدیم، فشار باید افزایش یابد تا به 
ایران این پیام منتقل شــود کــه گزینه ای که 
انتخاب می کند، اشــتباه است. اینکه یک مسیر 
متفاوت برای ایران وجود دارد اما این مســیر به 
صورت نامحدود باز نیست زیرا برنامه هسته ای 
ایــران ماهیت توافق مورد مذاکره )برجام( را در 
معرض خطر قرار می دهد. به گزارش ایسنا، این 
لفاظی ها در حالی از ســوی نماینده آمریکا در 
آستانه برگزاری دور جدید مذاکرات برجامی در 

وین مطرح می شــود که جمهوری اسامی ایران 
پس از گذشت یک ســال از خروج غیرقانونی و 
یکجانبه آمریکا از برجام و طبق مفاد درج شده 

در این توافق برنامه هسته ای خود را به صورت 
گام به گام توسعه داد و تاکید کرد که گسترش 

فعالیت های هسته ای حق ایران است.

نماینده روسیه در مذاکرات وین با بیان اینکه »رویکردها 
در وین مثبت اســت« تاکید کرد که بــرای تکمیل موفقیت 

آمیز این مذاکرات باید تمام تاش ها را به کار گرفت.
به گزارش ایســنا، میخائیل اولیانوف، نماینده دائم روسیه 
نزد سازمان های بین المللی در وین در گفت وگو با خبرگزاری 
اســپوتنیک اظهار داشــت: باید تمام تاش ها برای به نتیجه 

رساندن مذاکرات بر ســر احیای برنامه جامع اقدام مشترک 
)برجام( به کار گرفته شود، چراکه هنوز فرصت این کار وجود 
دارد. وی ادامــه داد: نگرش ها در وین مثبت اســت، به گونه 
ای که لازم اســت تمام تاش ها برای تکمیل  موفقیت آمیز 
مذاکرات به کار گرفته شود زیرا جایگزین آن، )یک اتفاق( بد 
و بدتر خواهد بود. هنوز فرصت دســت یافتن به توافق باقی 

اســت. این دیپلمات ارشــد روس همچنین گفت که مشتاق 
است ببیند ایرانی ها چه چیزی بر سر میز مذاکره آورده اند.

به گزارس ایسنا، دور هفتم مذاکرات ایران و ۱+۴ با هدف 
رفع تحریم های ظالمانه علیه کشــورمان و احیای برجام قرار 
است روز دوشنبه )فردا( با حضور طرف های مذاکره کننده در 

وین، پایتخت اتریش برگزار شود.

علی باقری مذاکره کننده ارشــد کشورمان که اکنون در 
وین به ســر می برد پیش از ترک کشور برای شرکت در این 
مذاکرات تاکید کرد که لغو تمامی تحریم های مرتبط با برجام، 
از جمله تحریم های اعمال شــده در چارچوب کارزار فشــار 
حداکثری آمریکا علیه ایران شــرط لازم بــرای موفقیت در 

مذاکرات است.

القــدس العربی در تحلیلی نوشــت که در 
راســتای سلســله جنگ هایی که در سراسر 
جهان علیه مسلمانان در جریان است، بوسنی 
و هرزگوین در بالکان اخیراً به عنوان کاندیدای 
جنگ جدید علیه مردم مســلمان این کشور 
ظاهر شــده اســت. به این ترتیب که صرب ها 
با حمایت و نظارت روســیه از نظر نظامی آماده 
می شــوند. به نظر می رسد روســیه به سمت 
شعله ور کردن دوباره بالکان در راستای اهداف 

راهبردی خود از جمله سرگرم کردن ترکیه و 
درگیر کردنش در درگیری جدیدی در بالکان 

پیش می رود.
بوسنی و هرزگوین بخشی از یوگوساوی بود 
که تجزیه شد و تعدادی کشور روی ویرانه های 
آن ساخته شد: صربستان، مونته نگرو، مقدونیه، 
کرواسی، اسلوونی و دو کشور مسلمان کوزوو و 
بوسنی و هرزگوین. )بوسنی و هرزگوین چهار 
میلیون جمعیت دارد که 6۰درصد آن مسلمان، 

۲۵ درصد صرب و ۱۵ درصد کروات هستند)
بوســنی و هرزگوین در حقیقت کشــوری 
مســتقل نیســت و تحت قیمومیت قرار دارد. 
قدرت های بزرگ نماینده عالی رتبه این کشور 
را تعیین می کنند و مقر او در سارایو قرار دارد. 
او قدرت نظامی اروپایی دارد که در اعمال قدرت 
به وی کمک می کند. این نیروی نظامی متشکل 
از شش هزار سرباز است. قیمومیت بر بوسنی 
و هرزگوین به موجب موافقت نامه دیتون اعمال 

شده است.
گفته می شود در زمان دولت اموی اسام )به 
وسیله تجار و مبلغان( به سرزمین های بالکان 
رسید. اما گسترش آن زمانی بود که بوسنیایی ها 
گروهی به اسام گرویدند. این امر یک قرن قبل 
از رســیدن عثمانی ها بوده است. البته مطمئنا 
رسیدن جمعیت زیادی از مسلمانان به بالکان 
در زمان فتح عثمانی بوده اســت. بوسنیایی ها 
خدمــات زیادی به عثمانی هــا کردند و باعث 

گسترش اسام در سراسر اروپا شدند. این گونه 
منطقه بالکان تحت حکومــت عثمانی ها قرار 
گرفت و نزدیک پنج قرن ملت های این منطقه 
)مســلمان و غیرمسلمان( در کنار یکدیگر زیر 
ســایه حکومت آنها زندگــی کردند. اما ضعف 
دولت عثمانی قدرت هــای اروپایی را به جنگ 
با عثمانی ها تشویق کرد. به این ترتیب معاهده 
برلین در ســال ۱٨۷٨ عثمانی هــا را مجبور 
کرد استقال صربســتان، یونان، بلغارستان و 
مونته نگرو را به رسمیت بشناسند. این معاهده 
آغاز کاهــش حضور مســلمانان در اروپا تا به 
امروز بوده است. در سال ۱9۱۲ جنگ نخست 
بالکان ضربه سختی به دولت عثمانی وارد کرد 
و در پی آن جنگ جهانی اول شــروع شــد. بر 
همین اساس اهمیت و خطر هر گونه درگیری 
جدیــدی در بالــکان بروز پیــدا می کند؛ زیرا 
مشخص شده است ملتهب کردن این منطقه 
از طریق تهدید حضور باقی مانده مسلمانان در 

آن مطمئنا توجه ترکیه را به خود جلب می کند. 
ترکیه نیز وارد خط بحران شــد و وزن خود را 
در تــاش برای کنترل و خاموش کردن فتیله 
آن به کار گرفت. به این ترتیب که روش  جلب 
رضایت صربها نوک پیکان هر گونه درگیری در 
آینده را به کار گرفت و از رهبران آنها برای سفر 
به آنکارا دعوت کرد. ترکیه همچنین انگشــت 
اتهام خود را به سمت طرف هایی گرفت که آنها 
را »محورهای شــرارت و محافلی که از آشوب 
و هــرج و مرج تغذیه می کنند« توصیف کرد و 
گفــت در ورای این بحران جدید قرار دارند. به 
نظر می رسد اشاره غیر مستقیم ترکیه به روسیه 

است.
آنچه اوضــاع را برای ترکیه پیچیده تر کرده 
است بسیج نظامی اخیر آمریکا در یونان )نزدیک 
استانبول( است. این ها فشارهای بین المللی بی 
سابقه بر آنکارا از شرق و غرب است. آیا ترکیه 

این بار جان سالم به در خواهد برد؟

تنش جدید روسیه و ترکیه در حال شکل گیری است

تضاد منافع مسکو و آنکارا در حوزه بالکان


